к делу №

УИД 23RS0№-23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 22 августа 2019 года

Лазаревский районный суд 

<

адрес> края в составе:

Председательствующего Чехутской Н.П.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора 

<

адрес> ФИО15, 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката ФИО6, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, регистрации по месту жительства на территории РФ не имеющего, со средн-профессиональным образованием, холост, детей нет, не работающего, военнообязанного, юридически не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления, предусмотренные:

ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества, совершенный в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, при неустановленных обстоятельствах вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> края.

Для реализации своего преступного умысла ФИО1 зарегистрировался на сайте «Hydra», специализирующейся на распространении наркотических средств на территории Российской Федерации, посредством мобильного телефона марки «IRBIS», находящегося у него в пользовании, где получал и размещал необходимую информацию о местонахождении наркотических средств, в целях дальнейшего их незаконного приобретения, хранения и сбыта на территории 

<

адрес> края, и получения материальной выгоды, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, неустановленным способом получил сведения о местонахождении закладки, от неустановленного лица. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь вблизи железнодорожной станции, в районе лесного массива, в 

<

адрес>, более точное место не установлено, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в нарушение требований Федерального закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел, с целью последующего сбыта наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел наркотические средства, суммарная масса которого составила 21,36 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление), является значительным размером; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел наркотические средства, масса которого составила 4, 78 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-этиламин) – наркотическое средство Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства, масса которого составила 4, 98 г, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером и амфетамин – психотропное вещество – Списка № Перечня, раздел Психотропные вещества, суммарная масса которого составила 17, 94 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером, а так же электронные весы и фасовочные пакетики с замком типа «салазки».

Указанные наркотические средства и психотропное вещество, а так же весы и фасовочный материал, ФИО1 стал хранить для последующего сбыта по месту своего временного проживания в комнате №, гостевого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО16 

<

адрес> А. Однако, ФИО1 и неустановленные лица, свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 25 минут до 23 часов 35 минут вышеуказанные наркотические средства и психотропной вещество, а так же электронные весы и фасовочный материал, были изъяты сотрудникам полиции в ходе осмотра места происшествия по месту временного проживания ФИО1, в комнате №, домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО16 

<

адрес> А.

Он же, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, получил сведения от неустановленных лиц на сайте «Hydra», специализирующейся на распространении наркотических средств на территории Российской Федерации, посредством мобильного телефона марки «IRBIS», находящегося у него в пользовании, информацию о местонахождении наркотического средства. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, ФИО8, в указанный период времени, прибыл в лесной массив, расположенный вблизи санатория «ФИО16», по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО16 

<

адрес> А, незаконно приобрел, и в последующем, незаконно хранил при себе без цели сбыта, гашиш - наркотическое средство Списка № Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого составила 2,06 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 09 минут по 16 часов 40 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в служебном кабинете № ПП (

<

адрес>) ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», в присутствии понятых в спортивной дорожной сумке красно-черного цвета, принадлежащей ФИО1, обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения темного цвета, в составе которого согласно заключению эксперта находится гашиш - наркотическое средство Списка № Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого составила 2,06 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в значительном размере

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал, вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ не признал, в суде показал, что прибыл в горСочи с целью найти работу и временно поселился в гостевом доме по адресу 

<

адрес>, ул. ФИО16 20. В мае 2019,за 5 дней до задержания, по дороге на море нашел пакет с наркотическим веществом и хранил в целях личного употребления, весы тоже нашел и собирался выбросить, поскольку хотел переехать на новый адрес. Наркотические средства он не употреблял около года.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается всей совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что он работает охранником в санатории им. ФИО16, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО16 17 А, ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов он находился на своем рабочем месте. Сотрудник полиции предложил принять участие в качестве понятого в следственном действии, вместе с сотрудником прошел к дому № А, по ул. ФИО16 

<

адрес>, где уже находился второй понятой, там находились сотрудники полиции, и парень, которого им представили как ФИО1, у которого сотрудник полиции спросил, разрешает ли он проведение осмотра комнаты, в которой тот проживал, расположенной в доме по указанному адресу. ФИО1 ответил согласием и собственноручно заполнил бланк разрешения на осмотр. 

После этого все они прошли на мансардный этаж 

<

адрес> А по ул. ФИО16, где ФИО1 открыл самостоятельно ключом дверь комнаты без номера, но при этом пояснил, что комната имеет №.

ФИО1 подошел к шкафу, расположенному напротив входа в комнату, и в их присутствии извлек оттуда несколько полимерных пакетов, внутри которых находились порошкообразные, спрессованные вещества и таблетки, а так же один маленький сверток, внутри которого как выяснилось так же находилось спрессованное вещество буро-зеленого цвета с характерным запахом. На вопрос, что находится в данных пакетиках, ФИО1 пояснил, что в них находятся наркотические средства, таблетки, 

которые являются наркотическим средством «экстази». Так же ФИО1 достал из шкафа маленькие весы серого цвета и крышку из-под коробки, внутри которой находилось большое количество маленьких пакетиков. При этом, когда ФИО1 был задан вопрос, откуда у него данные предметы и вещества, он пояснил, что нашел все это в районе железнодорожной станции «Учь-Дере», в лесном массиве, и хранил у себя дома для личного употребления. Кроме того, ФИО1 был задан вопрос, проживал ли в данной комнате кто-нибудь еще, кроме него. ФИО1 ответил, что в данной комнате, кроме него никто не проживал. После того, как ФИО1 извлек из шкафа все имеющиеся у него свертки и пакетики, и выложил их на одну из кроватей, находящейся в комнате, комната была в нашем присутствии проверена, и более ничего обнаружено не было. После этого все вещества, обнаруженные у ФИО1 были разделены по внешним признакам, так 4 прозрачных полимерных пакетика с порошкообразным веществом темно-бежевого цвета были помещены в прозрачный пакет файл, опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов», и на которой все участвующие лица поставили свои подписи; два прозрачных полимерных пакетика с веществом буро-зеленого цвета в кубиках, и маленький сверток с аналогичным веществом, были помещены в прозрачный пакет-файл, край которого был обвязан нитью, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати «для пакетов».Прозрачный полимерный пакет с веществом темно-кремового цвета был упакован в полимерный пакет, край которого был обвязан нитью, концы опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов», 19 таблеток голубого и розового цветов, находящиеся в прозрачном полимерном пакете, были упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был оклеен бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов», и на которой все участвующие лица поставили свои подписи; весы серого цвета без названия были помещены в прозрачный полимерный пакет, край которого был обвязан нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов», и на которой все участвующие лица поставили свои подписи; крышка из-под коробки с полимерными пакетиками была помещена в прозрачный пакет-файл, край которого был обвязан нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов», и на которой все участвующие лица поставили свои подписи. 

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том,что он приехал к брату ФИО11, последний арендует гостиницу. ДД.ММ.ГГГГ к ним в гостиницу приехали сотрудники полиции, ему предложили поучаствовать в качестве понятого, при осмотре комнаты одного из жильца. На улице уже стоял второй понятой. Так же рядом с домом находился молодой парень, по имени ФИО4, он проживал в гостинице. Этот парень ДД.ММ.ГГГГ в гостиницу заселился, снял комнату на мансардном этаже 

<

адрес>. ФИО4 жил один, при этом он ему рассказывал, что приехал на отдых, в последующем хочет работать со своим братом, который живет где-то в Сочи.

Когда его пригласили в качестве понятого, то в тот момент он узнал полные данные ФИО4 – ФИО1. Перед началом следственного действия у ФИО1 спросили, не возражает ли тот против осмотра комнаты, где тот проживал, на что последний ответил согласием и собственноручно заполнил бланк заявления на осмотр жилища. После этого все они прошли на мансардный этаж 

<

адрес> А по ул. ФИО16, где ФИО1 открыл самостоятельно ключом дверь комнаты №. Когда все участники вошли в комнату, то ФИО1 был задан вопрос, имеются ли в его комнате запрещенные в свободном обороте предметы и вещества, после чего ФИО1 подошел к шкафу, расположенному напротив входа в комнату, и в нашем присутствии извлек оттуда несколько полимерных пакетов, внутри которых находились порошкообразные, спрессованные вещества и таблетки, а так же один маленький бумажный сверток, внутри которого так же находилось спрессованное вещество буро-зеленого цвета с характерным запахом. При этом, когда ФИО1 спросили, что находится в данных пакетиках, тот пояснил, что в данных пакетиках находятся наркотические средства, например таблетки, которые были обнаружены в его комнате, являются наркотическим средством «экстази». Так же ФИО1 достал из шкафа маленькие весы серого цвета и крышку из-под коробки, внутри которой находилось большое количество маленьких пакетиков с замком типа «салазки». Когда ФИО1 был задан вопрос, откуда у него данные предметы и вещества, он пояснил, что нашел все это в лесном массиве, в районе железнодорожной станции «Учь-Дере», 

<

адрес>, и хранил у себя дома для личного употребления. После того, как ФИО1 извлек из шкафа все имеющиеся у него свертки и пакетики, и выложил их на одну из кроватей, находящейся в комнате, комната была в нашем присутствии проверена, и более ничего обнаружено не было. После этого все вещества, обнаруженные у ФИО1 были разделены по внешним признакам, так 4 прозрачных полимерных пакетика с порошкообразным веществом темно-бежевого цвета были помещены в прозрачный пакет файл, край которого был обвязан нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов», и на которой все участвующие лица поставили свои подписи; два прозрачных полимерных пакетика с веществом буро-зеленого цвета в кубиках, и маленький сверток с аналогичным веществом, были помещены в прозрачный пакет-файл, край которого был обвязан нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов», и на которой все участвующие лица поставили свои подписи; прозрачный полимерный пакет с веществом темно-кремового цвета был упакован в прозрачный полимерный пакет; 19 таблеток голубого и розового цветов, находящиеся в прозрачном полимерном пакете, были упакованы в бумажный конверт ; весы серого цвета без названия были помещены в прозрачный полимерный пакет, край которого был обвязан нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов», крышка из-под коробки с полимерными пакетиками была помещена в прозрачный пакет-файл, край которого был обвязан нитью концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов».

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том,что по указанному адресу находится гостевой дом, где он работает в должности администратора, в его обязанности входит предоставления комнат для временного проживания. ДД.ММ.ГГГГ заселился ФИО1, которому для проживания была предоставлена комната №, расположенная на мансардном этаже. В данной комнате ФИО1 проживал один, его данные были внесены в журнал, копию которого он ранее предоставил сотрудникам полиции. Со слов его брата ФИО10, который общался с ФИО1, тот приехал

к своему брату заняться каким-то бизнесом. ДД.ММ.ГГГГ к ним приехали сотрудники полиции, вместе с ФИО1 В комнате ФИО1 был произведен осмотр, и как ему стало известно от сотрудников полиции, в комнате у ФИО1 были обнаружены наркотические средства. Он пояснил, что за период проживания ФИО1 в гостевом доме никто из посторонних лиц к нему не приходил. При этом до ФИО1 в данной комнате никто не проживал, тот был первым, кого в эту комнату заселили, и до заселения в комнате производился ремонт, то есть ничего постороннего в ней не было.

Показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности полицейского взвода № ОРППСП ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на маршруте патрулирования №, в ПП 

<

адрес>, в дежурную часть поступило сообщение о том, что в районе 

<

адрес> А по ул. ФИО16 в п. Уч-Дере, 

<

адрес>, ходит подозрительный мужчина. По указанию дежурного он и второй сотрудник ФИО2, прибыли на место, где обнаружили молодого мужчину, он копошился в кустах. С ним была спортивная сумка, заметив патрульную машину, мужчина стал убегать от них, чем вызвал подозрения с их стороны, при этом на законные требования остановиться, данный мужчина не среагировал, в связи с чем в дальнейшем к тому были применены специальные средства «наручники», в соответствии со ст. 20 ФЗ № «О полиции». Данный гражданин представился, как ФИО1, документов при нем не было, его состояние вызвало у них подозрения, они доставили его в ПП 

<

адрес> для составления административного протокола, после в присутствии 2х понятых и ФИО1 произведен досмотр. В ходе досмотра личных вещей ФИО1, во внутреннем кармане спортивной сумки, находящейся при нем, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета. Данное вещество, и мобильный телефон у Варду-гина С.О., были изъяты, помещены в два прозрачных полимерных пакета, опечатаны бумажными бирками с оттисками печати «ДЧ №». 

При этом по поводу обнаруженного вещества, ФИО1 сказал, что это для личного употребления. После этого было установлено, что ФИО1 на самом деле проживал не в палатке, как заявил во время его задержания, а в гостинице, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО16 

<

адрес> А, куда они приехали вместе с последним. На месте им предоставили записи из журнала регистрации, где было указано, что ФИО1 арендует комнату №. 

По прибытию в ПП 

<

адрес> им был составлен рапорт, согласно которого он сообщил о том, что имеются основания полагать, что в номере 11, гостевого дома по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО16 

<

адрес> А могут находится наркотические вещества. 

После по данному адресу выехала следственно-оперативная группа, при этом к этому времени ФИО1, дал согласие на проведение осмотра арендуемой им комнаты, о чем собственноручно заполнил бланк заявления. После этого для проведения следственного действия были приглашены двое понятых, перед началом следственного действия, в котором непосредственное участие принимал сам ФИО1, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. После этого ФИО1 провел их на мансардный этаж, в комнату №, где извлек из шкафа несколько свертков и пакетиков, внутри которых находились различные вещества, порошкообразные, в таблетках и спрессованные. Кроме этого ФИО1 достал из шкафа электронные маленькие весы и фасовочные пакетики небольшого размера с замком типа «салазки».

Все изъятые предметы и вещества были разделены и упакованы по внешним признакам, так 4 прозрачных полимерных пакетика с порошкообразным веществом темно-бежевого цвета были помещены в прозрачный пакет файл, край которого был обвязан нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов», и на которой все участвующие лица поставили свои подписи; два прозрачных полимерных пакетика с веществом буро-зеленого цвета в кубиках, и маленький сверток с аналогичным веществом, были помещены в прозрачный пакет-файл, край которого был обвязан нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов», и на которой все участвующие лица поставили свои подписи; прозрачный полимерный пакет с веществом темно-кремового цвета был упакован в прозрачный полимерный пакет, край которого был обвязан нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов», и на которой все участвующие лица поставили свои подписи; 19 таблеток голубого и розового цветов, находящиеся в прозрачном полимерном пакете, были упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был оклеен бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов», и на которой все участвующие лица поставили свои подписи; весы серого цвета без названия были помещены в прозрачный полимерный пакет, край которого был обвязан нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов», и на которой все участвующие лица поставили свои подписи; крышка из-под коробки с полимерными пакетиками была помещена в прозрачный пакет-файл, край которого был обвязан нитью белого цвета, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «для пакетов», и на которой все участвующие лица поставили свои подписи. 

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО12

Показаниями свидетеля ФИО13, данными в судебном заседании, о том,что он работает в ООО ЧОП «Фрегат», в должности охранника, на территории санатория «ФИО16», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес> А, работают они посуточно, на разных постах, расположенных на территории санатория. Территория санатория граничит с лесным массивом, и мимо санатория проходит дорога к морю. Примерно в 20-х числах мая 2019 года он обратил внимание на подозрительных людей, которых проходил мимо его поста сверху, их было много. Они светили телефонами и что то искали на земле, это привлекло его внимание, так как молодые люди разного возраста, при этом было явно видно, что они что-то ищут, ничего подобного в их местах не было. Он это знает точно, так как работает охранником в данном санатории уже 3-й год.

ДД.ММ.ГГГГ он сделал сообщение в дежурную часть ПП 

<

адрес>, что бы полиция приняла меры. Позже от сотрудников полиции он узнал, что задержан житель 

<

адрес>, который жил в гостевом доме, недалеко от санатория, и хранил по месту своего жительства наркотические средства. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена комната № гостевого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО16 

<

адрес> А, с участием и с согласия ФИО1 В ходе осмотра места происшествия обнаружены и изъяты: 

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в составе спрессованного вещества розового и голубого цветов в виде девятнадцати «таблеток», изъятого в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1 (как следует из постановления о назначении экспертизы, вынесенного по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) содержится МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-этиламин) – наркотическое средство Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Массы веществ составили: 0,27 г., 0,28 г., 0,26 г., 0,27 г., 0,26 г., 0,26 г., 0,27 г., 0,25 г., 0,26 г., 0,26 г., 0,25 г., 0,26 г., 0,26 г., 0,27 г., 0,26 г., 0,26 г., 0,28 г., 0,24 г., 0, 26 

<

адрес> масса вещества составила 4,98 г..

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в составе вещества, обнаруженного в 4-х полимерных пакетиках, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1 (как следует из постановления о назначении экспертизы, вынесенного по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) содержится амфетамин – психотропное вещество – Списка № Перечня, раздел – Психотропные вещества. Массы веществ составили: 13,36 г., 1,09 г., 0,52 г., 2,97 

<

адрес> масса вещества составила 17,94 г

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе порошкообразного вещества светло-бежевого цвета, обнаруженного в полимерном пакетике, изъятого в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1 (как следует из постановления о назначении экспертизы, вынесенного по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) содержится МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-этиламин) – наркотическое средство Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса вещества составила 4, 78 г.

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения, обнаруженное в двух полимерных пакетиках и одном свертке, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1 (как следует из постановления о назначении экспертизы, вынесенного по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) является гашишем (анаша, смола каннабиса) – наркотическим средством Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса наркотического средства составила: 0,93 г., 0,99 г., 1,07 г., 1,20 г., 0,96 г., 1, 10 г., 1,01 г., 2,01 г., 2, 16 г., 1,92 г., 2,07 г., 1, 96 г., 2,15 г., 1,83 

<

адрес> масса вещества составила 21,36 грамма.

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в смыве, сделанном с поверхности представленных весов, изъятых в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1 (как следует из представленного постановления о назначении экспертизы, вынесенного по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) содержится мефедрон (4метилметкатинон) и тетраканнабинол – наркотические средства Списка 1 Перечня, раздел Наркотические средства.

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе вещества растительного происхождения коричневого цвета, обнаруженного в полимерном пакетике, изъятое в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 (как следует из представленного определения о назначении экспертизы вынесенного по материалам административного расследования № от ДД.ММ.ГГГГ, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ)) является гашишем (анаша, смола каннабиса) – наркотическим средством Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства массой 2,06 грамма.

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе вещества растительного происхождения коричневого цвета, обнаруженного в полимерном пакетике, изъятое в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 (как следует из постановления о назначении экспертизы, вынесенного по материалам уголовного дела №) является гашишем (анаша, смола каннабиса) – наркотическим средством Списка № Перечня, раздел – Наркотические средства массой 1,96 грамма.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в каб. № ПП 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> А, у свидетеля ФИО11 изъят журнал регистрации гостевого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО16, 

<

адрес> А.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: полиэтиленовый пакет, поступивший с заключением эксперта № -Э от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находится амфетамин – психотропное вещество, в 4-х полимерных пакетах, массами 13,32 г., 1,05 г., 0,48 г., 2,93 г.; полиэтиленовый пакет, поступивший с заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находится МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-этиламин) – наркотическое средство, массой 4,74 г; полимерный прозрачный пакет-файл, поступивший с заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находится гашиш (анаша, смола каннабиса) – наркотическое средство, массой 19,96 г.; бумажный конверт, поступивший с заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находится МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-этиламин) – наркотическое средство, массой 2,29 г. спрессованного вещества розового цвета и 2,5 г. спрессованного вещества голубого цвета, полиэтиленовый пакет, поступивший с заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находятся весы электронные серого цвета, ранее изъятые в ходе осмотра места происшествия по месту временного проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО16 

<

адрес> А.

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств крышка коробки из-под телефона IRBIS SP 571, с номерами ИМЕЙ № и №, а так же находящиеся в ней полимерные фасовочные пакетики с замком типа «салазки» в количестве 217 штук.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен и приобщен в качестве вещественных доказательств: полиэтиленовый пакет-файл, поступивший с заключением эксперта № -Э от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находится гашиш (анаша, смола каннабиса) – наркотическое средство массой 1,96 грамма, изъятый протоколом изъятия вещей и документов у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен и приобщен в качестве вещественных доказательств мобильный телефон «IRBIS» в корпусе черного цвета с номерами ИМЕЙ № и №, карта памяти «Smartbuy» с объемом памяти 4 Gb и сим-карт оператора сотовой связи “МТС», изъятый протоколом изъятия предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 В ходе осмотра телефона установлено наличие регистрации на сайте «Гидра» и наличие фотографий с изображением участков местности и отображением на них координат, а так же условного обозначения места, координаты которого указаны на фото. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен и приобщен в качестве вещественных доказательств СД-диск с детализацией соединений по абонентскому номеру №, зарегистрированный на имя ФИО1, по группе IMEI: 91154755068822, 35826709015723, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен и приобщен в качестве вещественных доказательств журнал регистрации гостевого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО16, 

<

адрес> А, в котором имеется запись о регистрации в данном гостевом доме ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественными доказательствами: полиэтиленовый пакет, поступивший с заключением эксперта № -Э от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находится амфетамин – психотропное вещество, в 4-х полимерных пакетах, массами 13,32 г., 1,05 г., 0,48 г., 2,93 г.; полиэтиленовый пакет, поступивший с заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находится МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-этиламин) – наркотическое средство, массой 4,74 г; полимерный прозрачный пакет-файл, поступивший с заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находится гашиш (анаша, смола каннабиса) – наркотическое средство, массой 19,96 г.; бумажный конверт, поступивший с заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находится МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-этиламин) – наркотическое средство, массой 2,29 г. спрессованного вещества розового цвета и 2,5 г. спрессованного вещества голубого цвета, полиэтиленовый пакет, поступивший с заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находятся весы электронные серого цвета, ранее изъятые в ходе осмотра места происшествия по месту временного проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО16 

<

адрес> А; крышка коробки из-под телефона IRBIS SP 571, с номерами ИМЕЙ № и №, а так же находящиеся в ней полимерные фасовочные пакетики с замком типа «салазки» в количестве 217 штук; мобильный телефон «IRBIS» в корпусе черного цвета с номерами ИМЕЙ № и №, карта памяти «Smartbuy» с объемом памяти 4 Gb и сим-карт оператора сотовой связи “МТС», изъятый протоколом изъятия предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1; СД-диск с детализацией соединений по абонентскому номеру №, зарегистрированный на имя ФИО1, по группе IMEI: 91154755068822, 35826709015723, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ – сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>; журнал регистрации гостевого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО16, 

<

адрес> А – возвращен ФИО11 под сохранную расписку; полиэтиленовый пакет-файл, поступивший с заключением эксперта № -Э от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находится гашиш (анаша, смола каннабиса) – наркотическое средство массой 1,96 грамма, изъятый протоколом изъятия вещей и документов у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ- сдан в камеру хранения вещественных доказательств ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>.

Иными документами:

Рапортом полицейского взвода № ОР ППСП ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>, согласно которого последний доложил о том, что по ранее зарегистрированному КУСП 2017 от ДД.ММ.ГГГГ по факту изъятого наркотического вещества у гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, со слов ФИО1, возможно имеются по адресу его временного проживания в 

<

адрес> по ул. ФИО16 

<

адрес> А, в снятом им номере №, могут храниться наркотические вещества.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого старший оперуполномоченный ОУР ПП 

<

адрес> ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> сообщил о том, что у него в производстве находится материал проверки по факту изъятия наркотического вещества у гражданина ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, временно проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО16 

<

адрес> А. Из заключения эксперта следует, что вещество растительного происхождения, изъятое в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1, является гашишем (анаша, смола каннабиса) – наркотическим средством Списка 1 Перечня, раздел Наркотические средства, суммарная масса которого составила 21,36 грамма; в составе порошкообразного вещества светло-бежевого цвета, изъятого в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1, содержится МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел наркотические средства, масса которого составила 4,78 грамма; в составе порошкообразного вещества, обнаруженного в 4-х полимерных пакетах, изъятого в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием ФИО1, содержится амфетами, психотропное вещество – Списка № Перечня, раздел Психотропные вещества, суммарная масса которого составила 17, 94 грамма. 

Рапортом оперативного дежурного ПП 

<

адрес> ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 55 минут в ПП 

<

адрес> ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> по телефону поступило сообщение от работника ФГБУ ДДС им. Н.А. ФИО3 (

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес> А) – ФИО14 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут был осуществлен выезд по сообщению ФИО14 по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО16 

<

адрес> А. По прибытию на место замечен гражданин со спортивной сумкой в руках, который рылся в кустах. Установлено, что данным гражданином оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В кабинете № ПП 

<

адрес>, в ходе личного досмотра и вещей гражданина ФИО1, с внутреннего кармана сумки красно-черного цвета, находящейся при нем, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения внутри темно-коричневого цвета

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в спортивной дорожной сумке красно-черного цвета, принадлежащей ФИО1, внутри кармана обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения темного цвета, а так же сотовый телефон «Ирбис».

Протоколом изъятия предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого из спортивной дорожной сумки красно-черного цвета, принадлежащей ФИО1, из кармана изъят полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения темного цвета, а так же сотовый телефон «Ирбис». 

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при химико-токсикологическом исследовании ФИО1 в его крови обнаружены – тетрагидроканнабиноловая кислота. Каннабиноиды (ТНС).

Оценив все доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в покушении, то есть умышленных действиях лица, направленных на незаконный сбыт наркотического средства и психотропного вещества, совершенный в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, установлена и доказана всей объективной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, суд квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Оценив все доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в незаконном приобретении, хранении наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, установлена и доказана всей объективной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, суд квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ.

Доводы ФИО1 о том, что наркотическое вещество было для личного потребления, опровергаются фактическими обстоятельствами дела, а именно массой изъятого у него наркотического вещества- гашиш(анаша) суммарная масса которого составила 21,36 гр, МДМА- наркотическое средство Списка № Перечня, раздел наркотические средства, масса которого составила-4,78гр, амфетамин- психотропное вещество Списка № Перечня, суммарная масса- 17,94гр, кроме того, в личных вещах подсудимого обнаружены и изъяты весы серого цвета а также полимерные фасовочные пакетики с замком типа «салазки». Данные факты указывают на наличие умысла подсудимого на сбыт.

Суд критически относится к показаниям подсудимого об отсутствии у него умысла на сбыт наркотического вещества и расценивает это как избранный способ защиты.

Оснований для переквалификации действий подсудимого на ч.2 ст.228 УК РФ - суд не усматривает, как и не имеется оснований для прекращения уголовного дела. 

ФИО1 на учете у врача-психиатра врача-нарколога не состоит. 

С учетом характеризующих данных ФИО1, его поведения в момент совершения инкриминируемого деяния и после него, суд приходит к выводу, что ФИО1 следует считать вменяемым, поскольку он во время совершения инкриминируемых деяний и после них осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими.

Суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, законом отнесенного к категории особо тяжких и небольшой тяжести, его характеристики.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание: чистосердечное признание вины и раскаяние в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, на основании ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

На основании изложенного, с целью восстановления принципов справедливости и разумности, а также влияния наказания на исправление виновного, учитывая, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Суд с учетом обстоятельств дела и материального положения подсудимого, также не считает целесообразным назначить подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа или лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. В этой связи, суд учитывает фактические обстоятельства содеянного, не позволяющие расценивать совершенное, как отличающееся пониженной степенью общественной опасности.

Суд не усматривает никаких исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ по делу. Оснований для применения положения ст.73 УК РФ не имеется.

Вещественными доказательствами по делу суд полагает необходимым распорядиться на основании ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным:

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на девять лет пять месяцев,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на девять лет семь месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вынесения приговора – ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а после – отменить.

Вещественные доказательства:

- полиэтиленовый пакет, поступивший с заключением эксперта № -Э от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находится амфетамин – психотропное вещество, в 4-х полимерных пакетах, массами 13,32 г., 1,05 г., 0,48 г., 2,93 г.; полиэтиленовый пакет, поступивший с заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находится МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-этиламин) – наркотическое средство, массой 4,74 г; полимерный прозрачный пакет-файл, поступивший с заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находится гашиш (анаша, смола каннабиса) – наркотическое средство, массой 19,96 г.; бумажный конверт, поступивший с заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находится МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-этиламин) – наркотическое средство, массой 2,29 г. спрессованного вещества розового цвета и 2,5 г. спрессованного вещества голубого цвета, полиэтиленовый пакет, поступивший с заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находятся весы электронные серого цвета, ранее изъятые в ходе осмотра места происшествия по месту временного проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО16 

<

адрес> А – по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

крышка коробки из-под телефона IRBIS SP 571, с номерами ИМЕЙ № и №, а так же находящиеся в ней полимерные фасовочные пакетики с замком типа «салазки» в количестве 217 штук – по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

мобильный телефон «IRBIS» в корпусе черного цвета с номерами ИМЕЙ № и №, карта памяти «Smartbuy» с объемом памяти 4 Gb и сим-карт оператора сотовой связи “МТС», изъятый протоколом изъятия предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 – по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности; 

-СД-диск с детализацией соединений по абонентскому номеру №, зарегистрированный на имя ФИО1, по группе IMEI: 91154755068822, 35826709015723, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ – сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> – по вступлению приговора в законную силу хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес>; 

-журнал регистрации гостевого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО16, 

<

адрес> А – возвращен ФИО11 под сохранную расписку – по вступлению приговора в законную силу оставить по принадлежности; 

-полиэтиленовый пакет-файл, поступивший с заключением эксперта № -Э от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого находится гашиш (анаша, смола каннабиса) – наркотическое средство массой 1,96 грамма, изъятый протоколом изъятия вещей и документов у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ- сдан в камеру хранения вещественных доказательств ОП (

<

адрес>) УВД по 

<

адрес> – по вступлению приговора в законную силу уничтожить;

планшетный компьютер марки «Samsung» белого цвета, находятся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

адрес> УВД по 

<

адрес> – по вступлению приговора в законную силу, возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: подпись

Копия верна.

Судья Лазаревского районного суда 

<

адрес> Н.П. Чехутская